[image: ]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ГОРОДА БОЛЬШОЙ КАМЕНЬ
РЕШЕНИЕ
	12.02.2026
	г. Большой Камень
	№ 2/4

О плане реализации «Программы проведения
Дня молодого избирателя в Приморском крае в 2026 году»
в городском округе Большой Камень

В соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие
в референдуме граждан Российской Федерации», в целях развития электоральной демократии, повышения правовой культуры молодых избирателей, уровня их информированности о выборах, создания условий
для осознанного участия в голосовании, формирования у них гражданской ответственности, увеличения интереса молодых и будущих избирателей
к вопросам управления государственными и местными делами посредством выборов, во исполнение решения Избирательной комиссии Приморского края от 3 февраля 2026 года № 278/1394 «О Программе проведения
Дня молодого избирателя в Приморском крае в 2026 году», территориальная избирательная комиссия города Большой Камень
РЕШИЛА:
1. Утвердить план реализации «Программы проведения
Дня молодого избирателя в Приморском крае 2026 году» в городском округе Большой Камень (прилагается).
2. Обратиться в администрацию городского округа Большой Камень с просьбой оказать содействие в выполнении плана реализации «Программы проведения Дня молодого избирателя в Приморском крае
в 2026 году» в городском округе Большой Камень.
3. Направить настоящее решение в администрацию городского округа Большой Камень.
4. Разместить настоящее решение на сайте органов местного самоуправления городского округа Большой Камень в разделе «Избирательная комиссия» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель комиссии						   А.В. Кадочников

Секретарь комиссии							       М.В. Шевяков

2

Приложение
к решению территориальной
избирательной комиссии
города Большой Камень
от 12 февраля 2026 года № 2/4

ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ
«Программы проведения дня молодого избирателя
в Приморском крае в 2026 году»
в городском округе Большой Камень

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

День молодого избирателя проводится на основании подпункта
«в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».
Целевая аудитория – молодые избиратели (18-35 лет), в том числе голосующие впервые, и будущие избиратели (14-17 лет).
План реализации «Программы проведения Дня молодого избирателя
в Приморском крае 2026 году» в городском округе Большой Камень (далее – План) представляет собой комплекс информационных, разъяснительных, организационных и иных мероприятий, обеспечивающих повышение интереса молодежи к проводимым выборам, повышение уровня правовой
и электоральной культуры молодых и будущих избирателей, а также включает мероприятия, направленные на привлечение молодежи к участию
в выборах, и осуществляется во взаимодействии с органами местного самоуправления, учреждениями среднего профессионального образования, молодежными объединениями, организациями, осуществляющими выпуск средств массовой информации, другими организациями.
II. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПЛАНА

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
(период) исполнения
	Организующие исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Проведение на базе общеобразовательных учреждений тематических занятий по вопросам демократической системы организации современного общества, основам избирательного права Российской Федерации, олимпиад и викторин
по избирательному праву
и избирательному процессу, различных конкурсов
по тематике выборов (на лучший плакат, слоган)
	по отдельному плану
с 16.02.2026 по 31.03.2026
	ТИК города Большой Камень, управление образования, отдел по работе
с молодежью администрации городского округа Большой Камень

	2.
	Проведение встреч учащейся и работающей молодежи
с представителями органов местного самоуправления, членами избирательных комиссий и работниками их аппаратов, представителями органов по делам молодежи, органов управления образованием по вопросам участия молодежи в выборах
	по отдельному плану
с 16.02.2026 по 31.03.2026
	ТИК города Большой Камень, управление образования, отдел по работе
с молодежью администрации городского округа Большой Камень

	3.
	Проведение встреч
с учащимися образовательных учреждений в городской библиотеке им. М.И. Ладынского по истории проведения выборов
	по отдельному графику
с 20.02.2026 по 31.03.2026
	ТИК города Большой Камень, Директор МБУК «Централизованная библиотечная система» городского округа Большой Камень
Маньшина Е.В.

	4.
	Участие в проведении совместно с Избирательной комиссией Приморского края в Приморской региональной серии игр «Молодой избиратель»
	с 06.02.2026 по 20.03.2026
	ТИК города Большой Камень, общеобразова-тельные учреждения

	5.
	Организация посещения учащимися общеобразовательных учреждений, студентов КГА ПОУ «Дальневосточный судостроительный колледж» (КГА ПОУ ДВССК) территориальной избирательной комиссии города Большой Камень с целью ознакомления
с работой по организации
и проведению выборов (экскурсии, дни открытых дверей)
	по отдельному плану
с 16.02.2026 по 31.03.2026
	ТИК города
Большой Камень, управление образования администрации городского округа Большой Камень, КГА ПОУ ДВССК

	6.
	[bookmark: _GoBack]Обеспечение информационного сопровождения мероприятий, проводимых территориальной избирательной комиссией города Большой Камень, в том числе
на странице официального сайта органов местного самоуправления Большой Камень в сеть «Интернет», «ВКонтакте»,
в «Однокалссники»
	с 16.02.2026 по 31.03.2026
	ТИК города Большой Камень

_______________
image1.png